« Accipe sanctum gladium munus a Deo, in quo deicies adversarios populi mei Israel ».

« Exhortati itaque Iudeæ sermonibus bonis valde, de quibus extolliri posset impetus, et animi juvenum confortari, statuerunt dicicare, et consiligeri fortiter: ut virtus de negotiis judicaret, eo quod civitas sancta, et templum periclitarentur ».

« Erat enim pro uxoribus, et filiis, itemque pro fratribus, et cognatis minor sollicitudo: maximum vero et primus pro sanctitate timor erat templi ».

« Sed et eos, qui in civitate erant, non minima sollicitudo habebat pro his, qui congressuri erant ».

« Et cum jam omnes sperarent judicium futurum, hostesque adessent, atque exercitus esset ordinatus, bestie, equitesque opportuno in loco compositi ».

« Considerans Macchabœus adventum multitudinis, et apparatum variarum armorum, et ferociatem bestiarum, extendens manus in colum, prodigia facientem Dominum invocavit, qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victorian ».

« Dixit autem invocans hoc [al. in hoc] modo: Tu, Domine, qui misisti Angelum tuum sub Ezechia rege Iuda, et interfecisti de castris Senacherib centum octoginta quinque milia » :

« Et nunc dominator colorum, mitte Angelum tuum bonum ante nos in timore, et tremore magnitudinis brachii tui » :

« Et metuam qui cum blasphemia veniunt adversus sanctum populum tuum. Et hic quidem ita peroravit ».

« Nicanor autem, et qui cum ipso erant, cum tubis et cantibus admovebant ».

« Judas vero, et qui cum eo erant, invocato Deo, per orationes congressi sunt » :

« Many quidem pugnantes, sed Dominum coribus orantes, prostraverunt non minus triginta quinque milia, praesentia Dei magnifice delegati » :

Explicant libri Macchabœorum.

« Cumque cessassent, et cum gaudio redirent, cognoverunt Nicanorem ruisse cum armis suis ».

« Facto itaque clamore, et perturbatione excita, patria voce omnipotentem Dominum benedicebant ».

« Praesepit autem Judas, qui per omnia corpore et animo mori civibus paratus erat, caput Nicanoris, et manum cum humero abscissam, Jerosolymam perfseri ».

« Quo cum pervenisset, convocatis contribubitis, et sacerdotibus ad altare, accersuit et eos, qui in arce erant ».

« Et ostento capite Nicanoris, et manu nefaria, quam extendens contra domum sanctam omnipotens Dei, magnifice gloriatu est » :

« Lingua impi Nicanoris precissam jussit particulatum avibus dari: manum autem demenatis contra templum suspensi ».

« Omnes igitur coeli benedixerunt Dominum, dicentes: Benedictus, qui locum suum incontaminatum servavit ».

« Suspendit autem Nicanoris caput in summa arce, ut evidens esset, et manifestum signum auxili Dei ».

« Itaque omnes communi consilio decreverunt nullo modo diem istum absque celebritate praeterire ».

« Habere autem celebratatem tertia decima die mensis Adar, quod dicitur voce Syriaca, pridie Mardochei diei ».

« Igitur his erga Nicanorem gestis, et ex illis temporibus ab Hebreis civitate possessa, ego quoque in his faciam finem sermonis ».

« Eisi quidem bene, et ut historie competit, hoc et ipse velim: sin autem minus digne, concedendum est milii ».

« Sicut enim vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est: alternis autem uti, delectabile: ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus. Hic ergo erit consummatus ».

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI,

DIVINÆ BIBLIOTHECÆ

PARS TERTIA,

COMPLECTENS NOVUM TESTAMENTUM.

ORDO EVANGELICUS,

In quo sunt libri: Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes.

PRÆFATIO HIERONYMI IN QUATUOR EVANGELIA.

Beatissimo papæ Damaso Hieronymus.

Novum opus facere me cogis ex veteri, ut post exemplaria Scripturarum tota orbe dispersa, quasi quidam arbitri sedeant: et quia inter se variant, que sint illa que cum Graeco consentiant veritatem, decernam. Plus labor, sed periculosa præsumptione, judicare de ceteris, ipsum ab omnibus iudicandum: senis mutare linguam, et canescantem jam mundum ad initia retrahere parvorum. Qui enim doctus pariter vel indectus, cum in manus volumen assumpserit, et a saliva, quam semel imbibit, viderit discrepare quod lectitat non statim eruppat in vocem, me falsarium, me clamans esse sacrilegum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corriger? Adversus quam invidiam duplex causa me consolatur: quod et tu, qui summus Sacerdos es, fieri jubes: et verum non esse quod variat, etiam maledicorum testimonio comprobatur. Si enim Latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondant, quibus: tot enim sunt exemplaria pene

simō Vercellensis Ecclesiam, ad quam ea etiam de causa diverteramus, sedulo comparavimus. Et quamquam multus uterque sit liber, maleisque temporis injurias effectus, præcipue autem Veronensis, in quo eorum etiam, que supersunt, ex maximam partem, atque exsoletæ oculorum aciem effugunt sepe littera: certa tamen indicatio, qua et cum res feret, representabimus, ex ea collatione internovimus, verum hoc esse, quod hic s. pater testatur: Tot olim fuisse Latine versionis exemplaria pene quot codices. Nam cum Hieronymianam emendationem certo certius antevenerant, atque adeo vetustiores versiones preferant, locis tamen haud sane paucis ita disserunt, ut ab eodem Latino exemplari, quod apud omnes obtineret, accepta minime videri possint. Idem ex ea didicimus editione evangelii secundum Matthæum, quam Vulgatam antiquam Latinam et Italiam inscripsit, ac singulari libello prius veteribus mss. publico juris fecit Martianus?

* Hujusmodi exemplar ex perquam tenui membrana purpureo colore infecta, litteris aureis, atque argenteis summa studio exaratum, velutatis autem tantæ, ut quantum est, aut certe hactenus innotuit codicum manuscriptorum facile exsuperet, servat etiamnum Veronensis Ecclesia bibliotheca: nosque illud ante annos ferme decem perlegimus, atque ex eo excerpta quedam, que majoris momenti videbantur, cum alio antiquis

quot codices. Si autem veritas est querenda de pluribus, cur non ad Graecam originem reverentes, ea quae vel a vitiosis interpretibus male edita, vel a presumptoribus imperitis emendata perversius, vel a librariis dormitantibus addita sunt, aut mutata, corrigimus? Neque vero ego de veteri dispolo testamento, quod a Septuaginta senioribus in Graecam linguam versus, tertio¹ gradu ad nos usque pervenit. Non quo quid Aquila, quid Symmachus sapient, quare Theodotion inter novos et veteros medius incedat. Sit illa vera interpretatio, quam Apostoli prolabuntur. De nova nunc loquor testamento: quod Graecum esse non dubium est, excepto Apostolo² Mattheo, qui primus in Iudea evangelium Christi Hebraicis litteris edidit. Hoc certe cum in nostro sermonis discordat,³ et diversos rivulorum tramites dicit, uno de fonte querendum est. Pratermitto eos codices, quos a Luciano et Hosychie⁴ numeratos, paucorum hominum asserit perversa

et quam non solum ab aliis apud eundem antiquis libris saepè sapient, sed et a Veneris hominibus, atque ipso Vercellensi in diversa abire, passim animadvertisimus. Laudatur et antiquissimus Beze ms. et alter regius Paris. vel Claromontanus, et quibus versio illa antiquior creditur restituvi posse: quin etiam scimus ejusmodi alios mss. in Italiis bibliothecis superesse, quos tamquam oculis usurpare nobis haud contigit. Ac praecedere quidem eos Hieronymianam emendationem, nihil dubito, describi autem proprie, ac certe posse ex eorum aliquo, ne Veronensis quidem excepto, eam versionem, que Itala dicta est Augustino, seu Vulgatam veterem, que una Ecclesias Latinorum omnibus presto fuerit, vix credam, aut ne vix quidem. Adeo verum hoc est Hieronymi effatum, quod nos ipsi in conferendis codicibus experientia didicimus.

¹ Ex Hebreo in Graecum, et ex Graeco in Latinum.

² Diximus alibi, et presentem ad lib. de scriptoribus ecclesiasticis, eorum nos proprius sententiae accedere, qui ab ipso etiam Mattheo scriptum Graecum, non Hebe, sive Syriae evangelium contendunt. Ut vero qua in eam rem alias congesimus argumenta, hic prætereamus: illud est sane in hac sententia perquam commodum, quod ut reliquorum evangelistarum, Scriptorumque novi testamenti, ita et Matthei evangelium καθολικόν creditur superesse a lingua, atque in quibus exaratum est, litteris; e contrario qui oppositam opinionem tenuerit, alia se debeant, eaque obscuriora se trahititia quæstione expedire (qua-

contentio: quibus utique nec in veteri instrumento post Septuaginta interpretes emendare quid licuit, nec in novo profuit emendasse: cum multarum gentium linguis Scriptura ante translata, doceat falsa esse que addita sunt. Igitur hæc præsens prefatiuncula pollicetur quatuor tantum evangelia, quorum ordo est iste,⁵ Mattheus, Marcus, Lucas, Joannes, codicum Graecorum emendata collatione, sed veterum. Quæ ne multum a traditione Latina consuetudine discrepant,⁶ ita calamo temperamus, ut his tantum quæ sensum videbantur mutare, correctis, reliqua manere patremur ut fuerant. Canones quoque, quos Eusebius Cesariensis episcopus Alexandrinus secutus Ammonium, in decem numeros ordinavit, sicut in Graeco habentur, expressimus. Quod si quis de curiosis voluerit nosse, que in evangeliis, vel eadem, vel vicina, vel sola sint, eorum distinctione cognoscat. Magis siquidem hic in nostris codicibus error in-

PRÆFATIO SANCTI HIERONYMI IN QUATUOR EVANGELIA.

493

levit, dum quod in eadem re alius evangelista, plus dixit, in alio quia minus putaverint⁷ addiderunt. Vel dum eundem sensum alius alter expressit, ille qui unum e quatuor primum legerat, ad eum exemplum ceteros quoque estimaverit emendandos. Unde accidit, ut apud nos mixta sint omnia, et in Marco plura Luce atque Matthei: rursum in Mattheo plura Joannis et Marci, et in ceteris reliquoque quæ alii proprii sunt, inventantur. Cum itaque canones legeris, qui subiecti sunt, confusione errore sublati, et similiter omnia scies, et singulis sua queque restilis. In canone primo concordant quatuor, Mattheus, Marcus, Lucas, Joannes. In secunda tres, Mattheus, Marcus, Lucas. In tertio tres, Mattheus, Lucas, Joannes. In quarto tres, Mattheus, Marcus, Joannes. In quinto duo, Mattheus, Lucas, in sexto duo, Mattheus, Marcus. In septimo duo, Mattheus, Joannes. In octavo duo, Lucas, Marcus. In nono duo, Lucas, Joannes. In decimo⁸ propria unusquisque, quæ non habentur in aliis, ediderunt. Singulis vero evangeliis, ab

¹ Consule quæ in prologomenis nostris edidimus de Latino Matthei evangelio usu recepto in Ecclesia ante Hieronymum, ubi exempla præpositi additamentorum hujusmodi. MART.

² Ha omnes mss. codices: editi autem legit, & propria quique que etc., MART.

³ Pro colorib[us] diversitate, commodi[us] visu est in ipsis numeris notis diversitas: ut quos nempe ex minio prescripscerat s. pater, nos Sacracens, ut vocat, notis, et quos ex nigro, Romanis exhiberemus.

⁴ Ante istam epistolam, seu præfationem conclusionem se salutationem, legimus in editis atque in aliquo mss. libri quæ subsequuntur: « Scilicet enim eliam ne quis ignorat ex similitudine numerorum error involvit, quod sicubi in subnotatione canonum distinctorum, in canone quolibet tres evangelista, bis, vel ter, vel quater, aut etiam amplius eundem numerorum per ordinem habentur annotatum, et quartus e contrario, discrepantes; quod id tres illi in eo loco semel dixerint, quartus toties in corpore voluminis sui ponat, quoties diversi numeri in ejus canone positi sunt contra prædictorum numerorum continuatas similitudines. Item si in uno quolibet eorum, aut etiam duorum idem in canone numerus bis, ter, quater, aut etio amplius reperiatur in ordine collocatus, et disparates inventantur in ceteris, dubium non erit, quin id

quod illius, illorumque canonis numerus bis, terque repetitum ab his in volumine semel dictum est ostendit, alter alterius eorum toties uno atque eodem sensu loquantur, quoties prætulerint in numerorum annotatione distantiam. Et hoc in omnium novem canonum collatione servabitur. Ceterum in decimo, quoniam propria singularium tantummodo continentur, non potest contra id comparatio esse quod solum est. Opto ut in Christo valeas, et mei memineris, Papa beatissime ».

Integrum hujusmodi additamentum retinent mss. codices duo, quorum unus existat in monasterio nostro S. Andreæ, alter in monasterio pp. Carthusianorum secus Avenionem. Plures autem illi antiquissimi, puta Vaticanos, San-Germanenses, unum S. Guillelmi in deserto, Crassensem nostrum, etc. nichil habent præter ea quæ edidimus. Additamentum igitur est epistola Hieronymiana consutum ab aliquo scriptore recentiore. Quod manifestissime indicat codex ms. San-Germanensis noster, num. 6, ubi pars isthac addititia separatis posita est quasi præfatio, seu « argumentum » distinctum a superiori epistola ad Damasum: et in fine non habet conclusionem, seu salutationem: « Opto ut in etc.,» sed immediate post ista, « quod solum est », subjungit, EXPLICIT ARGUMENTUM. MART.

EUSEBII CÆSARIENSIS¹ EPISTOLA
SUBSEQUENTES CANONES EVANGELIORUM.

EUSEBIUS CARPIANO FRATRI

ΕΥΣΕΒΙΟΣ ΚΑΡΙΛΑΝΩΙ ΑΓΑΠΗΤΩΙ ΑΔΕΑΦΩΙ

In Domino salutem.

Ammonius⁸ quidam Alexandrinus, magno studio atque industria unum nobis pro quatuor evangelii dereliquit. Namque trium evangeliorum sensus exceptos, omnes similes contextus Matthai evangelio quasi ad unum congestos, annexuit: ita ut eorumdem, quantum ad tenorem pertinet lectionis, sequens jam stylus interruptus esse videatur. Verum ut salvo corpore, sive textu ceterorum hic evangeliorum propriis et familiaria loca, in quibus eadem similiterque dixerunt, scire possis, ac vere dissenseret, accepta occasione ex predicti viri studio, alias ratione deinceps numerorum tibi titulos designavisti. Quorum primus, quatuor sive in continet numeros, in quibus similia ab universis dicta sunt, Matthæo, Marco, Luca, Joanne. Secundus, in quibus tres, Matthæus, Marcus, Lucas. Tertius, in quibus tres, Matthæus, Lucas, Joannes. Quartus, in

¹ Quandoquidem « canones, quos Eusebius ordinavit, sicut in Graeco habentur », se testatur expressisse Hieronymus, siveque novi testamenti versioni premissose: atque ipsi quidem canones in Hieronymianis editionibus, atque ipsa quam Martianus adoravit, suo proprio loco exhibentur: opera quoque pretium erat ipsam Eusebii epistolam, qua ratione eorumdem canonum, siveque industrie explicat Carpiano fratri, ipsi proponere in studiosi lectoris gratiam, ut quae solis ibi numeribus notis dicuntur, commodius ex ista perciperet. Nam et re ipsa non solum in Graecis novi testamenti editionibus, post Erasmi ac Roberti Stephanii exemplum, passim inventitur, sed et Latine in orthodoxographis olim vulgata est, ne sepe in bibliorum codicibus antiquis, quos laudat venerabilis cardinalis Thomasius, qui cum recudit, ex veteri Latina versione occurrit. Pretermissa autem est a Martiano: quod mirantur, atque agre ferunt homines eruditii. Non illam Graece pariter ad Latinę ex nuper Fabrii editione bibliothec.

Græc. lib. v. c. 4, descriptam hic exhibemus: tametsi quod illa lib. iv. c. 5, existimat, Latinam eam Hieronymi versionem esse, putemus quidem verosimilimum, at pro certo assere non audeamus.

² Sunt ex antiquis qui hujus harmonie opus anonymum tribuerint Tatianum heretico. Alii putant harmoniam, que Tatiani erat vel credita est, postmodum tributam Ammonio Alexandrino, et e contra qua Ammonii vere censetur, Tatianum adscriptiōnē fuisse. Hanc literā singulari quādam descriptiōne p. Nourisius dirimere coatus, hesisit accepit inter utrumque, ac parum abfuit, quia totum opus spurius atque adulterinum diceret. Quoad « evangelicos canones » eidem harmonie oppositos, Hieronymus noster aliquis ab Ammonio excoigitatos asservat, quam isthos Eusebii ad Carpiānum epistola contra atque sentiat: in qua se alit Eusebius occasione Ammonianae harmoniae « excoigitasse certo Concilio » canones istos.

Αμμάνιος μὲν ὁ Αἴγαδενθάτης, πολλὴν, ὡς εἰκόνα γραπτῶν καὶ σπουδὴν εἰσαγγογών, ὃ δεῖ τετταράκοντα κατέταλτον εἰσάγγελον, τῷτο καὶ Ματθαῖον τὰς ὄμφατάν τον λοιπῶν ὑπαγγελτῶν περιπότα παρεβολέων, οἷς ἀνίχνης συμβῆναι τὴν τὴν ἀκολουθίαν εἰρμὸν τὸν τρόπον διαβιβάζειν, δοὺς ἐπειδὴ τῷ θεῷ τὴν ἀνίχνωσιν ἣν δὲ τοῦτον καὶ τοῦ τούτου λοιπῶν δὲ θεοῦ σώματος τε καὶ εἰρμοῦ, εἰδουλὴ ἔχους τοῦ οἰκείου εκάστου ἀγγελεύοντος τόπουν ἐν οἷς κατέστησαν τὸν κάτων καὶ φύλακας εἶπεν, ἐν τοῦ πονήματος τοῦ προερημένου ὑπρέψει εἰργόνδιος ἀρρενῶν, καθ' ἕτερον μεθόδον κανόνας δίνει τὸν ἀριθμὸν διεργάζεσθαι τοῦ τοῦτον πεποτεγμένουν· ὃν ὁ μὲν πρώτος περιέχει ἀριθμόν τον ὃν εἰς ταρπαντίνα εἰρήκασσιν οἱ τεττάρες, Ματθαῖος, Μάρκος, Λουκᾶς, Ιωάννης· Ὁ δεύτερος ἡ δὲ [Π. ἐπειδὴ τε et infra] οἱ τρεῖς, Ματθαῖος, Μάρκος, Λουκᾶς· Οἱ τέταρτοι, Ἡ δὲ τρίτης, Ματθαῖος, Λουκᾶς, Ιωάννης· Οἱ τέταρτοι,

CANONES EVANGELIORUM.

quibus tres, Mattheus, Marcus, Lucas. Quintus, in quibus duo, Mattheus, Lucas. Sextus, in quibus duo, Mattheus, Marcus. Septimus, in quibus duo, Mattheus, Joannes. Octavus, in quibus duo, Marcus, Lucas. Nonus, in quibus duo, Lucas, Joannes. Decimus, in quibus singuli de quibusdam proprie scripterunt. Et quidem subiectorum titulorum, id est, argumentum, clara vero eorum narratio hec est: etiam per singula loca evangeliorum quidam numerus videatur appositus, paulatim incipiens a primo, deinde secundo, postremo tertio, et per ordinem librorum ad finem usque progrediens. Illeque per singulos numeros suppositum, per lineas distinetum inventum inserta, significans cui de ceteris titulis appositus numerus assignetur. Vetus siquidem primus, certum est in primo. Si vero in secundo, et eodem modo usque ad decimum. Si igitur evoluto uno qualicunque cum quatuor evangelii, cuiilibet capitulo velis insistere, et rescrire qui similia dixerint, et loca propria agnoscere singulorum, in quibus eadem sunt prolocuti ejusdem sensus quem tenes, relegens propositum numerum, quesumusque eum in titulo quem demonstrat tituli subnotatio, continuo sole potes ex superscriptionibus, quas in fronte notatas invenies: qui, aut quod de his que inquiris, similia dixerint. Veniens etiam ad reliqua evangelia per eundem numerum, quem continent, videbis appositos per singulos numeros, atque eos in suis propriisque locis similis divisione recognoscere.